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Abstrakt:

Diplomová práce zkoumá znalosti a zkušenosti zdravotních sester s manipulací a

ošetřováním centrálního ţilního katétru a s tím spojená preventivní opatření, zabraňující

výskytu katétrových sepsí. Teoretická část je věnována definici katétrové sepse,

prevenci a léčbě katétrové sepse. Dále jsou zde zmíněny základní postupy v ošetřování

centrálního ţilního katétru a zásady bariérové ošetřovací techniky. Výzkumná část

interpretuje informace získané z dotazníkového šetření prováděného na jednotkách

intenzivní péče a ARO v Krajské nemocnici Liberec a.s. Cílem diplomové práce bylo

zjistit, jak všeobecné sestry na odděleních intenzivní péče pečují o centrální ţilní katétr

a jaké mají znalosti o katétrové sepsi. Výsledky získané výzkumem mohou být pouţity,

jako návod pro péči o centrální ţilní katétr nebo mohou slouţit jako soubor

preventivních opatření, zabraňujících vzniku katétrových sepsí u pacientů.
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Abstract:

The diploma thesis examines the knowledge and experience of nurses with the

handling and medical treatment of central venous catheter and the associated

precautionary measures to prevent the occurrence of catheter sepsis. The theoretical part

is dedicated to the definition of catheter sepsis, its treatment and prevention.

Furthermore, it discusses the basic procedures in the care, handling of central venous

catheter and hygienic rules. The research part interprets the information obtained from a

questionnaire survey conducted in intensive care units and Departement of Anestesia

and Intensive Care (ARO) in Regional hospital Liberec. The aim of this thesis was to

investigate how the nurses in intensive care units provide care of central venous

catheter, and what is their knowledge of catheter sepsis. The results reached in this

research can be used as a guide for the care of central venous catheter, or may serve as a

set of preventive measures against the emergence of catheter sepsis in patients.
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1. ÚVOD

Pacientům na jednotkách intenzivní péče jsou monitorovány a podporovány všechny

ţivotně důleţité funkce a do léčby jsou zapojeny nejmodernější metody. Jedním

z prioritních výkonů, ve všech úsecích medicíny, je zajištění cévního vstupu a následné

zahájení intravenózní terapie. Kanylaci periferní ţíly provádí nejčastěji zdravotní sestra.

V oboru intenzivní medicíny je však nutné zajistit vstup i do centrálního ţilního řečiště

a to pomocí centrálního ţilního katétru (CŢK). V tomto případě se jedná o

specializovaný lékařský výkon, který provádí lékař k tomu vyškolený a pracující

nejčastěji na jednotkách intenzivní péče nebo ARO. Výkon provádí za asistence

všeobecné sestry, proto je nezbytně nutné, aby i sestry byly dostatečně seznámeny

s problematikou centrální ţilní kanylace. Následná péče o CŢK a plnění diagnostického

i léčebného programu je nezastupitelnou funkcí sester a jejich specifického

ošetřovatelského plánu. Úspěch je převaţující měrou závislý na jejich znalostech,

zkušenostech a na pracovní zodpovědnosti. U všech výkonů, prováděných ve

zdravotnictví existuje bezprostřední souvislost mezi kvalifikací osoby zavádějící katétr

a pečující o něj a mírou výskytu infekce. Katétrová infekce nebo sepse je velmi častou a

závaţnou komplikací intravenózní terapie, která je odrazem působení mnoha faktorů a

pacienta déle upoutává na lůţko. Pouze speciálně vyškolené sestry dokáţou

kvalifikovaně pečovat o zavedený CŢK a tím sníţit výskyt katétrových infekcí i

finančních nákladů na léčbu.

Tématem diplomové práce je prevence vzniku katétrových sepsí na jednotkách

intenzivní péče a ARO. Péče o pacienty s CŢK a řešení moţných komplikací je součástí

mé kaţdodenní práce, proto mě toto téma zaujalo. Do teoretické části jsem zařadila

kapitoly o definici katétrové sepse, její příčině, diagnostice a léčbě. V dalších kapitolách

jsou rozpracovány jednotlivé stěţejní body, zabývající se péčí o CŢK, hygienickými

postupy při ošetřování CŢK a preventivními opatřeními, bránícími vzniku infekčních

komplikací.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 KATÉTROVÁ SEPSE

2.1.1 Definice pojmu

„Pojmem sepse je označována systémová zánětlivá reakce organismu na přítomnost

infekce.“
1

V souvislosti s infekcemi spojenými s centrálním ţilním katétrem (CŢK) se

vyskytuje velké mnoţství definic. Nejčastěji se vyskytují tyto pojmy:

CRBSI – infekce krevního řečiště spojená s CŢK (catheter-related blood stream

infection). Vychází z definice pro infekci krevního řečiště. Nebývají zde však přesně

definovaná kritéria pro stanovení totoţnosti bakteriálních kmenů z kultivace katétru a

hemokultur.

CRB – bakteriémie související s katétrem (catheter-related bacteriemia). Definice je

zaloţena na kultivaci stejných bakteriálních kmenů z katétru a hemokultury z periferní

ţilní krve odebrané před odstraněním katétru.

CRS – sepse související s katétrem (catheter-related sepsis). Je definována jako

pozitivní kultivace katétru, je-li povaţován za zdroj pacientovy sepse, ale chybí

bakteriémie (hemokultura je negativní nebo nebyla provedena).

Podle původce lze dělit katétrové infekce na exogenní a endogenní.

Exogenní znamená, ţe mikroorganismus se dostal do těla pacienta z vnějšího prostředí,

např. z nástrojů, pomůcek, rukou.

Endogenní infekce je způsobená vlastní flórou pacienta, zavlečením agens z primárně

nebo sekundárně kolonizovaného orgánu či sliznice. (2, 7)

1
ČERNÝ, V; KULA, R; NOVÁK, I; et al. Sepse v intenzivní péči, s. 14.
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2.1.2 Příčiny

Proces vzniku katétrové sepse je multifaktoriální. Svou roli hrají tyto faktory:

- kontaminace kůţe před zavedením katétru

- obtíţné zavádění katétru a opakované pokusy

- místo zavedení katétru

- trombogenita materiálu s tvorbou trombů, které jsou ţivnou půdou pro

mikroby

- přechod mikrobů z kůţe podél katétru

- účel katétru (vyuţití pro parenterální výţivu je spojeno s vyšším výskytem

kolonizace)

- počet spojek a kohoutů v infuzní lince

- moţnost kontaminace infuzních roztoků nebo setů

- délka zavedení katétru

- průvodní onemocnění (např. traumata a popáleniny mají vyšší riziko vzniku

infekce katétru)

- špatný aseptický přístup a ošetřování

- další lokální podmínky – vlhko, zvýšená teplota (2,11)

Celková rizika vzniku katétrové infekce jsou neutropenie, imunosupresivní léčba,

malignity, parenterální výţiva, jiné bakteriální zdroje. (11)
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 V patogenezi endogenní infekce lze rozlišit tři fáze: kolonizace, invaze a infekce.

Kolonizace je definována jako přítomnost potenciálně patogenních mikroorganismů ve

dvou nebo více po sobě následujících vzorcích odebraných bez klinických známek

infekce. Na jednotkách intenzivní péče je míra kolonizace velmi vysoká a vzniká jiţ za

24 hodin. Kolonizace je pojem mikrobiologický, infekce uţ je pojem klinický.

Bakteriální invaze je stav, kdy se rozrůstá kolonizace na další orgány a rány.

Infekce vzniká zavlečením infekčního agens z kolonizovaného místa do jiného systému

téhoţ organismu. (6,11)

Obr. č. 1 Kontaminace, kolonizace a infekce CŢK (3)
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2.1.3 Původci

Původci katétrové sepse pochází téměř vţdy z okruhu nozokomiální flóry oddělení,

kde je pacient hospitalizován. Pro uchycení k umělému materiálu CŢK jsou nejlépe

vybaveny stafylokoky a kandidy. (6)

Bakterie

Grampozitivní bakterie – patří k nejvýznamnějším vyvolavatelům nozokomiálních

nákaz.

Staphylococcus aureus

Nejčastější vyvolavatel nozokomiálních infekcí. Šíření stafylokokových infekcí se

děje hlavně pomocí rukou personálu. Dále kontaminovanými dudlíky, savičkami,

ručníky, nemocničním prádlem a dalšími pomůckami slouţící k denní potřebě.

Koaguláza-negativní stafylokoky

Produkují menší mnoţství toxinů a enzymů. Jejich výskyt nelze povaţovat za

pouhou kolonizaci nebo kontaminaci materiálu.

Mohou způsobit závaţné a obtíţně léčitelné onemocnění u imunodeficitních osob, u

pacientů s implantáty apod. Představitelem této skupiny je Staphylococcus epidermidis,


[…]


potvrzeny a jedna vyvrácena. Nepotvrdila se stěţejní hypotéza, kde jsem se domnívala,

ţe sestry budou znát hlavní preventivní opatření proti vzniku katétrové sepse. Z těchto

výsledků vyplývá, ţe všeobecné sestry mají teoretické i praktické základy o této

problematice, ale zároveň stále dělají chyby v základních preventivních postupech.

Zjištěné nedostatky mě vedly k vypracování doporučených postupů, které se týkají

prevence vzniku katétrových infekcí. Tyto postupy jsou platné pro kaţdé oddělení, které

s CŢK pracuje.

Všeobecné sestry pracující na odděleních intenzivní péče musejí důkladně znát

zásady péče o pacienta s CŢK a svým aseptickým přístupem bránit vzniku infekčních

komplikací. Bezesporu nejvýznamnější úlohu v celé prevenci hrají ruce zdravotnického

personálu a správně prováděná hygienická dezinfekce rukou. Uvědomění si těchto

nejdůleţitějších kroků vede ke zlepšení kvality poskytované péče a zároveň sniţuje

náklady na léčbu vzniklých komplikací.

Úplným závěrem bych doporučila pravidelné vzdělávání pracovníků v novinkách

v péči o CŢK, o nových typech materiálů katétrů a celkově o prevenci vzniku

komplikací u zavedeného CŢK. Jsem přesvědčena, ţe všechny zjištěné nedostatky, jak

v teoretických znalostech, tak i v nesprávných manipulacích s CŢK je moţné

odbornými semináři, školením a sebevzděláváním úplně odstranit a tím zlepšit

podmínky pro léčbu kriticky nemocných pacientů na jednotkách intenzivní péče.
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Příloha č. 1 Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Bc. Martina Kuřová a jsem studentkou 2. ročníku Navazujícího

magisterského studia, oboru Intenzivní péče. Ráda bych Vás touto cestou poţádala o

vyplnění dotazníku, který je součástí mé diplomové práce na téma Prevence vzniku

katétrových sepsí na jednotkách intenzivní péče. Pozn. CŢK – centrální ţilní katétr.

Dotazník je anonymní a veškeré výsledky budou slouţit pouze pro účely mé práce.

Označit lze jednu odpověď.

Předem děkuji za ochotu a spolupráci.

1. Pohlaví

a) ţena

b) muţ

2. Věk …………

3. Pracoviště …………………………………………..

4. Vzdělání

a) středoškolské

b) vysokoškolské

c) specializace ( SIP, ARIP, ..)

5. Praxe

a) do 1 roku

b) do 5 let

c) nad 5 let

6. Co je katétrová sepse?

a) zánět plic u intubovaných pacientů

b) infekce vzniklá zavedením periferního intravaskulárního katétru

c) infekce vzniklá kolonizací CŢK

d) nevím

7. Patří katétrová sepse mezi nozokomiální nákazu?

a) ano

b) ne

c) nevím
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8. Mezi příznaky katétrové sepse nepatří?

a) zarudnutí v místě vpichu

b) vzestup CRP v krvi

c) negativní hemokultury

d) třesavka a rychlý vzestup teploty

e) nevím

9. Znáte nejčastější původce katétrové sepse?

a) MRSA

b) Streptokok

c) Stafylokok

10. Hemokultury se při katétrové sepsi odebírají?

a) z periferní ţíly

b) nemusí se odebírat

c) z CŢK

d) z periferní ţíly i z CŢK

11. Základním krokem v léčbě katétrové sepse je?

a) antibiotika

b) zrušení CŢK

c) odběr hemokultur

d) nevím

12. Ošetřujete na vašem oddělení pacienty s CŢK?

a) ano

b) ne

13. Ošetřoval(a) jste během své praxe pacienta s katétrovou sepsí?

a) ano

b) ne

14. Provádíte odběry krve z CŢK?

a) ano

b) ne

c) jen kdyţ nelze provést odběr z periferní ţíly

15. Sniţuje pravidelná výměna CŢK riziko infekčních komplikací?

a) ano

b) ne

c) nevím

16. Co povaţujete za nejdůleţitější v prevenci vzniku katétrových sepsí?

a) důkladná dezinfekce místa vpichu CŢK

b) dezinfekce rukou personálu

c) antibiotická profylaxe u pacienta

17. Má více lumin CŢK větší riziko vzniku infekčních komplikací?

a) ano

b) ne

c) nevím
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18. Které místo zavedení CŢK povaţujete za méně rizikové pro vznik infekce?

a) v. subclavia

b) v. jugularis interna

c) nevím

19. Od kterého dne zavedení CŢK stoupá riziko infekce?

a) od 1. dne zavedení

b) od 7. dne zavedení

c) aţ od známek zarudnutí v místě vpichu

20. Jak často vyměňujete krytí na CŢK?

a) 1krát denně

b) aţ kdyţ je znečištěn

c) podle převazového materiálu

d) jiné……………………………………………………….

21. Pouţíváte u pacientů speciální CŢK (např. potaţené antibiotiky, stříbrem,

atd.)?

a) ano

b) ne

c) nevím, ţe jsou různé typy katétrového materiálu

22. Zaznamenáváte do dokumentace informace o CŢK (převaz, výměny,

vzhled…)?

a) ano

b) ne

c) kdyţ mám čas

23. Nachází se na Vašem oddělení standard pro ošetřování CŢK?

a) ano

b) ne

c) nevím

24. Provádí Váš vedoucí pracovník školení a kontrolu dodrţování standardů

ošetřovatelské péče?

a) ano

b) ne
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Příloha č. 2 Technika mytí rukou

Poznámka: Kaţdý pohyb opakovat vţdy 5krát.

Zdroj: http://www.zdn.cz/clanek/sestra/hygiena-rukou-k-akreditaci-zdravotnickeho-

zarizeni-447347
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