UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**1. lékařská fakulta****Posudek vedoucího diplomové práce**

Název práce: Prevence vzniku katéetrových sepsí na jednotkách intenzivní péče

Autor práce: Bc. Martina Kuřová

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví N5345

Studijní obor: Intenzivní péče 5345T024

Akademický rok: 2009 / 2010

Typ práce: diplomová

Vedoucí práce: Mgr. Ladislava Kohoutová

Kritéria hodnocení Hodnocení 1 - 2 - 3 - 4
1. Všeobecná charakteristika práce
Kvalita a aktuálnost teoretických poznatků 1
Schopnost logického vyjádření vlastních myšlenek a vyvození závěrů 1
Odborný přínos 1
2. Aktivita studenta
Míra samostatnosti studenta při práci 1
Využití konzultací s vedoucím práce 1
Uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce 1
3. Posouzení praktické části práce
Formulace cíle práce a vytýčení cílů práce 1
Formulace hypotéz 1
Vhodnost zvolených technik a metodických postupů 1
4. Práce s odbornou literaturou
Kvalita, aktuálnost a relevantnost zdrojů 1
5. Formální stránka práce
Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (Metodika BP UZS TUL) 1
Kvalita, opodstatněnost a srozumitelnost příloh, tabulek a obrázků 1
Jazyková úroveň práce 1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. lékařská fakulta

Slovní vyjádření k hodnocení diplomové práce:

Předkládaná diplomová práce splňuje cíle zadání. Autorka práci rozdělila na část teoretickou a výzkumnou. Obsahová stránka je dobrá, zpracování teoretických podkladů je odpovídající.

Lze konstatovat, že práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.

Doporučuji k obhajobě.

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e (možnosti klasifikace: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl) v ý b o r n ě
--- ----------------------

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Dne: 7.6.2010

Podpis vedoucího práce: Mgr. Ladislava Kohoutová